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	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

16.1 Funksioni. Mënyra e dhënies me diagram shigjetor.
	Situata e të nxënit: Është dhënë vargu 5, 7, 9, 11, 13.......... Shkruani formulën për gjetjen e kufizës së n-të për këtë varg.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon kur një relacion është funksion;
· Paraqet funksionin me diagram shigjetore;
· Gjen rregullën sipas së cilës lidhen elementët e bashkësisë së fillimit me elementët e bashkësisë së vlerave të funksionit.
	Fjalët kyçe: funksion, diagramë shigjetor, fytyra, shëmbëllimi, bashkësi e fillimit, bashkësi e mbarimit, rregull i formimit të funksionit.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.  Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Pasi mësuesi kontrollon dhe bën sqarimet për detyrën e shtëpisë, parashtron situatën e të nxënit. Pret nxënësit të përpunojnë situatën dhe të gjejnë kufizën e n-të të vargut të dhënë.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në këtë orë mësimore mësuesi prezanton makinat funksion. E rëndësishme është që nxënësit të tregojnë kur relacioni është funksion, të tregojnë bashkësinë e fillimit dhe mbarimit në diagramin shigjetor. Më pas në shembullin 1 të zgjidhur, mësuesi I njeh nxënësit me gjetjen e rregullores së formimit të funksionit. Në pjesën e dytë të orës së mësimit, nxënësit nëpërmjet shembulit 2 të zgjidhur gjejnë elementët që mungojnë në funksion me anë të formulës së funksionit. Nxënësit punojnë ushtrimin 1 dhe 3.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur.)

Nxënësit prezantojnë zgjidhjen e ushtrimeve në tabelë.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës së mësimit për saktësinë dhe shpejtësinë e zgjidhjes së ushtrimeve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimet 2, 4 dhe 5 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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